
 

 

 

 

   

 

 

  

 

 

Kven er Den Heilage Ande? 
Les Joh. 14,15-26 og Gal. 55,22-24 

For eit løfte: Gud lar oss ikkje vere igjen som foreldrelause barn. Han vil vere hos oss 

og i oss for alltid! Jesus seier at vi [Jesus og Gud Far] skal komme og bu hos deg og 

meg. Gjennom Anden er altså heile guddommen til stades - i og i mellom oss. Wow! 

Anden er meir enn «berre» ei kraft. Den er eit personleg nærvær av Gud sjølv. Alle 

menneske tilfører settingane ein er i noko ut frå personlegdom og den ein er, både 

positivt og negativt. Det kan vere latter og optimisme, det kan vere tema i samtalen, 

det kan vere tryggleik eller utryggleik etc. Teksten frå Galatarbrevet skildrar korleis 

Anden er og kva vi kan forvente når Anden får rom i og i mellom oss. 

Anden og Jesu ord er òg uløyseleg knytt saman. Anden vil leie oss til Guds Ord, 

openberre det for oss og sette oss i stand til å leve det ut. Derfor kan vi òg vere trygg 

på at Andens vilje og Guds Ord aldri vil vere på kollisjonskurs. 

       

Spørsmål til samtale  
1. Kva er dei fyrste assosiasjonane du får når Den Heilage Ande er temaet? 

2. Har du nokon gode eller kanskje rare, vanskelege eller vonde erfaringar knytt til 

Den Heilage Ande? Fortel gjerne. 

3. Korleis er det å tenke på at heile guddommen ved Anden bur i deg og meg? Kva gjer 

det med deg? 

4. Kva eigenskap til Den Heilage Ande set du mest pris på? 

5. Kva side(-er) ved Den Heilage Ande kunne du tenkt deg å blitt meir kjend med? 

 

Utfordring 

Leve og tene saman 

Sett av litt tid i gruppa (ev vennegjengen, familien etc) og sett ord 

på kva de gjenkjenner av Andens liv og vesen i kvarandre (Det kan 

vere i karaktertrekk, eigenskapar, gåver, lynne, påverking etc). Ta 

gjerne ein runde der de tar ein og ein for dykk. 

Om serien 
Mange av oss føler at ein har ei 

ok forståing av kven Jesus er. 

Han gjekk tross alt rundt på 

same klode som oss, var 

svolten, glad, redd og sliten etc. 

For dei fleste har ein òg eit 

konsept av kven Gud Fader – 

eller Far i Himmelen – er. Vi ser 

kanskje for oss ein gammal 

mann som sit på ei trone ein 

plass oppe i himmelen. Jesus 

kalla han jo for «Far», og fedrar 

har vi alle ein slags kjennskap til. 

Den Heilage Ande derimot er 

meir «tricky». 

Vi veit gjerne at Anden blei gitt 

på Pinsedag, at Jesus sa at det 

beste for oss er at Han går bort, 

slik at Han kan sende Anden til 

oss (Joh. 16,7) og at Anden på 

eit vis er hos oss og i oss (Joh. 

14,17). Men kven er eigentleg 

Den Heilage Ande? Kva forskjell 

utgjer det at Han er i oss og hos 

oss? Og kva kan Anden gi oss? 

Ofte er spørsmåla mange og 

svara meir diffuse. 

Heldigvis seier Bibelen, og 

særleg det Nye Testamentet, ein 

heil masse om Anden. Bilete 

som teiknast er ei personleg 

kraft – eller meir presist; eit 

Gudsnærvær -  som vil fylle våre 

liv, våre fellesskap og vår verd, 

og forvandle oss frå innsida og 

ut. Og ikkje minst; som løfter 

fram og herleggjer Jesus for oss. 

Vi treng alt Den Heilage Ande er 

og vil gi oss, og er så privilegerte 

som får ha Anden hos oss. 

 

Guds Ord 

Ut frå bibeltekstane si skildring av Den Heilage Ande: Kva kan du 

kjenne igjen i eigne erfaringar og ønsker du å sjå/erfare meir av? 

Skriv det ned i journalen din (eller tilsvarande) 



 

 

 

 

   

 

 

  

 

 

Kva vil Den Heilage Ande? 
Les Joh. 16,7-15 og Apg. 1,4-8 og 2,1-13 

Alle har ein agenda i settingane ein er i  – noko ein vil, ønsker eller håper på. Nokon 

veldig intensjonelt andre meir ubevisst utan å vere klar over det. Nokon pusher sin 

agenda hardt uansett, andre er mykje meir var for kva dei rundt vil og ønsker. 

Anden har ein unik kombinasjon av ei sterk og tydeleg vilje og samtidig ein enorm 

sensitivitet. Den openberrar Jesus, kjem med sanning, konfronterer verda, og 

avslørar løgn og bedrag. Når Anden får rom, vert kontrastane tydelege. Samtidig er 

Anden meir respektfull og var enn den beste terapeut. Den kjenner oss betre enn 

nokon, ja, betre enn oss sjølv. Anden har full respekt for personlege grenser, den 

spesialbehandlar kvart einaste menneske ut frå kven ein er og kva erfaringar ein har 

med seg i sekken, og lyttar til kvar minste - og gjerne i seg sjølv, ubetydelege - ting.  

Den Heilage And gjer oss meir lik Jesus og fyller oss «til å …». Vi blir fylt av Anden 

med ei hensikt ut over oss sjølv. Den gir ei overflod av liv, ein straum frå vårt indre, til 

dei rundt oss. Til å vere vitne om det vi har høyrt, sett og erfart til dei vi vert sendt til. 

       

Spørsmål til samtale  
1. Kva betyr det eigentleg at Anden har ein eigen vilje? Og kva får det å seie for korleis 

vi relaterer til Den Heilage Ande? 

2. Korleis kan vi oppfatte kva Anden vil i våre liv og fellesskap? 

3. Kva seier Anden sin sensitivitet oss om Gud og kva tankar Gud har om meg og deg? 

4. Kva naturlege føringar tenker du Andens sensitivitet gir oss i møte med menneske? 

5. Kva treng du for å vere eit vitne der du er sendt? (i dei settingane der du er) 

 

Utfordring 

Gi Vidare 

Tenk gjennom og/eller skriv ned viktige ting du kan kjenne igjen at 

Anden har gjort i ditt liv. (Det kan vere enkelthendingar eller 

endringar over tid). Del det med nokon i din omgangskrins ila den 

kommande veka. 

Om serien 
Mange av oss føler at ein har ei 

ok forståing av kven Jesus er. 

Han gjekk tross alt rundt på 

same klode som oss, var 

svolten, glad, redd og sliten etc. 

For dei fleste har ein òg eit 

konsept av kven Gud Fader – 

eller Far i Himmelen – er. Vi ser 

kanskje for oss ein gammal 

mann som sit på ei trone ein 

plass oppe i himmelen. Jesus 

kalla han jo for «Far», og fedrar 

har vi alle ein slags kjennskap til. 

Den Heilage Ande derimot er 

meir «tricky». 

Vi veit gjerne at Anden blei gitt 

på Pinsedag, at Jesus sa at det 

beste for oss er at Han går bort, 

slik at Han kan sende Anden til 

oss (Joh. 16,7) og at Anden på 

eit vis er hos oss og i oss (Joh. 

14,17). Men kven er eigentleg 

Den Heilage Ande? Kva forskjell 

utgjer det at Han er i oss og hos 

oss? Og kva kan Anden gi oss? 

Ofte er spørsmåla mange og 

svara meir diffuse. 

Heldigvis seier Bibelen, og 

særleg det Nye Testamentet, ein 

heil masse om Anden. Bilete 

som teiknast er ei personleg 

kraft – eller meir presist; eit 

Gudsnærvær -  som vil fylle våre 

liv, våre fellesskap og vår verd, 

og forvandle oss frå innsida og 

ut. Og ikkje minst; som løfter 

fram og herleggjer Jesus for oss. 

Vi treng alt Den Heilage Ande er 

og vil gi oss, og er så privilegerte 

som får ha Anden hos oss. 

Tilbeding og Bøn 

Be i gruppa eller gjengen din om å bli fylt av Anden på ny. Vent 

deretter og gi rom og tid til Anden til å gjere det den vil. (Det er 

ikkje farleg om det blir stille ei stund). Gi rom etterpå til å dele kva 

ein erfarte. 



 

 

 

 

   

 

 

  

 

 

Gåver frå Den Heilage Ande 
Les 1. Kor. 12 og 14,1-5 og 1. Pet 4,10 

Du og eg - som trur på Jesus - har fått ein spesifikk nåde i gåve frå Anden. Då meiner 

eg ikkje nåde i den forstand at du er tilgitt syndene dine, men nåde i form av 

gåver/evner/kraft/ulike verknader av Anden, til å tene dei rundt deg med. Andens 

nådegåve(-er) i våre liv verker i saman med vår personlegdom, våre naturlege evner 

og det vi har hjarte og blikk for, og vi blir kvar enkelt eit unikt uttrykk for «Guds 

mangfaldige nåde» (1. Pet 4,10). 

Bibelen skildrar Andens utrustning og gåver fleire plassar, både i dagens tekstar, men 

òg i bl a Rom. 12 og Ef. 4. Ulike retningar tolkar dette ulikt, men gåvelistene – som i 1. 

Kor. 12 - verkar meir å være ulike utrykk for Andens virke, enn ei utfyllande liste. Og i 

og med at alle har heile Anden i seg, betyr det at alle sånn sett har tilgang på heile 

spekteret òg. Samtidig ser det ut til at det er nokon gåver ein verker meir i enn andre. 

Uavhengig av korleis dette heilt eksakt fungerer, er Bibelen si klare oppmoding til oss 

å søke gåvene (1. Kor. 14,1) og å bruke dei til å tene kvarandre med desse, slik at 

menneske og fellesskap vert styrka og oppbygd. 

       

Spørsmål til samtale  
1. Har du opplevd at nokon rundt deg har fungert i ein spesifikk nåde eller nådegåve? 

Korleis opplevde du det? Fortel gjerne. 

2. Har du sjølv erfart å fungere i ein spesifikk nåde/nådegåve? Fortel gjerne korleis du 

har erfart/erfarer at det fungerer. 

3. Kva gåver synest du verker attraktive og kva verker meir skumle eller framande? 

4. Kva nåde/nådegåve kunne du tenkt deg å fungere meir i? 

 

Utfordring 

Gjere godt 

Kven har du eit særleg hjarte eller blikk for? Be om (og ev takk for) 

nåde til å bety ein forskjell for dei personane, den gruppa eller det 

miljøet. Sjå etter/utforsk moglegheiter for å tene, og gjerne saman 

med fleire. (Teneste i Guds Rike er sjeldan eit soloprosjekt) 

Om serien 
Mange av oss føler at ein har ei 

ok forståing av kven Jesus er. 

Han gjekk tross alt rundt på 

same klode som oss, var 

svolten, glad, redd og sliten etc. 

For dei fleste har ein òg eit 

konsept av kven Gud Fader – 

eller Far i Himmelen – er. Vi ser 

kanskje for oss ein gammal 

mann som sit på ei trone ein 

plass oppe i himmelen. Jesus 

kalla han jo for «Far», og fedrar 

har vi alle ein slags kjennskap til. 

Den Heilage Ande derimot er 

meir «tricky». 

Vi veit gjerne at Anden blei gitt 

på Pinsedag, at Jesus sa at det 

beste for oss er at Han går bort, 

slik at Han kan sende Anden til 

oss (Joh. 16,7) og at Anden på 

eit vis er hos oss og i oss (Joh. 

14,17). Men kven er eigentleg 

Den Heilage Ande? Kva forskjell 

utgjer det at Han er i oss og hos 

oss? Og kva kan Anden gi oss? 

Ofte er spørsmåla mange og 

svara meir diffuse. 

Heldigvis seier Bibelen, og 

særleg det Nye Testamentet, ein 

heil masse om Anden. Bilete 

som teiknast er ei personleg 

kraft – eller meir presist; eit 

Gudsnærvær -  som vil fylle våre 

liv, våre fellesskap og vår verd, 

og forvandle oss frå innsida og 

ut. Og ikkje minst; som løfter 

fram og herleggjer Jesus for oss. 

Vi treng alt Den Heilage Ande er 

og vil gi oss, og er så privilegerte 

som får ha Anden hos oss. 

Leve og tene saman 

Finn nokon som fungerer i den nåden/nådegåva du kunne tenkt 

deg å fungere meir i. Spør vedkomande om å fortelje korleis det 

verker for han/ho, be for deg, og gjerne om å få vere med og lære. 



 

 

 

 

   

 

 

  

 

 

Frukt frå Den Heilage Ande 
Les Rom. 8,1-17 og Gal  5,16-22 

På same måte som eit godt og riktig stelt epletre ber fram smakfulle eple om 

hausten, er det med Andens verk i våre liv. I Jesus Kristus har vi fått eit nytt liv, vi har 

fått Den Heilage Ande, og er sett fri slik at vi kan leve slik Anden vil. Det vil seie at når 

vi gir Anden rom i våre liv, så gjer den endringar i oss som over tid som resulterer i 

meir av Andens kvalitetar i våre liv. Det betyr ikkje at vi blir heilt like kopiar av 

kvarandre, men f eks betyr det at vi – på tvers av ulike personlegdomstypar og 

temperament - erfarer at kvalitetar som kjærleik, fred, glede, tolmod etc aukar i oss.  

Frukt er noko anna enn tillært teknikk. Ein kan f eks lære teknikkar for å bli ein betre 

samtalepartner, og ein kan opplevast meir vennleg og kjærleg av den grunn. Sjølv om 

detter er bra og nyttig er det likevel ikkje det som er Andens frukt. Andens frukt er å  

bli tilført noko nytt på innsida, noko som skjer med ein. Medan innøvd teknikk kan 

endre korleis vi framstår, endrar Anden kvalitetar i vår karakter, altså i kven vi er. 

Det er sagt at lista over Andens frukt i Gal. 5 berre er ulike sider av kjærleik. For den 

grunnleggande frukta Anden gir er denne: Den tilfører ein ny kjærleik til Gud og våre 

medmenneske, som kveler vår sjølvopptatte egoisme. 

        

Spørsmål til samtale  
1. Kjenner du deg igjen i dei sterke kontrastane Rom. 8 skildrar mellom å leve «i 

Anden» og «i kjøtet»? Fortel gjerne. 

2. Kva av Andens frukter skildra i Gal. 5 opplever du mest attraktiv? Og kvifor? 

3. Kva tenker du er forskjellen på å endre seg gjennom sjølvhjelps-teknikkar og på å 

vekse i Andens frukt? 

4. Er det periodar i livet ditt du har erfart vekst av Andens frukt i deg? Fortel gjerne. 

5. Kva opplever du er viktig for at Andens frukt skal ha gode vekstvilkår i livet ditt? 

 

Utfordring 

Tilbeding og bøn 

Kor gjenkjenner du Andens frukt i ditt liv? Takk Gud for det. 

Er det ein kvalitet du ønsker å vekse i? Be Gud om å styrke denne 

og vise deg korleis du kan gi Anden rom i ditt kvardagsliv. 

Om serien 
Mange av oss føler at ein har ei 

ok forståing av kven Jesus er. 

Han gjekk tross alt rundt på 

same klode som oss, var 

svolten, glad, redd og sliten etc. 

For dei fleste har ein òg eit 

konsept av kven Gud Fader – 

eller Far i Himmelen – er. Vi ser 

kanskje for oss ein gammal 

mann som sit på ei trone ein 

plass oppe i himmelen. Jesus 

kalla han jo for «Far», og fedrar 

har vi alle ein slags kjennskap til. 

Den Heilage Ande derimot er 

meir «tricky». 

Vi veit gjerne at Anden blei gitt 

på Pinsedag, at Jesus sa at det 

beste for oss er at Han går bort, 

slik at Han kan sende Anden til 

oss (Joh. 16,7) og at Anden på 

eit vis er hos oss og i oss (Joh. 

14,17). Men kven er eigentleg 

Den Heilage Ande? Kva forskjell 

utgjer det at Han er i oss og hos 

oss? Og kva kan Anden gi oss? 

Ofte er spørsmåla mange og 

svara meir diffuse. 

Heldigvis seier Bibelen, og 

særleg det Nye Testamentet, ein 

heil masse om Anden. Bilete 

som teiknast er ei personleg 

kraft – eller meir presist; eit 

Gudsnærvær -  som vil fylle våre 

liv, våre fellesskap og vår verd, 

og forvandle oss frå innsida og 

ut. Og ikkje minst; som løfter 

fram og herleggjer Jesus for oss. 

Vi treng alt Den Heilage Ande er 

og vil gi oss, og er så privilegerte 

som får ha Anden hos oss. 

Leve og tene saman 

Ta deg tida til å spørje om irritasjonar/frustrasjonar/skuffelsar den 

neste veka, kan vere ein moglegheit til å vekse i Andens frukt. 



 

 

 

 

   

 

 

  

 

 

Fylt av Den Heilage Ande (igjen) 
Les Joh 7,37-39, Apg. 4,23-31, Apg. 19,1-7 og 2. Tim. 1,6-7 

Jesus inviterer oss til å kome til Han og drikke. Drikka Han gir er ikkje fysisk vatn, men 

Anden som stiller vår tørst og blir ei kjelde i oss til dei rundt oss og til der vi er sendt. 

Vi blir fylt (eller døypt, som nokon seier) av Anden. Nokon erfarer dette på kraftfullt 

vis, andre meir stille og gradvis – nærmast utan å merke det. Nokon opplever å få 

konkrete gåver/evner som tungetale og/eller profetisk tale, andre ein ny kjærleik til 

medmenneske, ei ny glede, ny driv til å kjenne Gud etc. 

Å bli fylt av Anden er ikkje berre snakk om ei enkelthending, men noko som skjer 

igjen og igjen. Anden er ei kjelde hos oss og i oss til stadig fornying og nytt liv. 

Gjennom Anden kan vi lære Gud å kjenne og bli heile menneske (Dvs meir og meir lik 

Jesus, slik han ville vore viss han var deg eller meg). Ved å stadig bli fylt av Anden får 

vi frimod, utrusting og kraft til å gjere Han kjent der vi er sendt. 

        

Spørsmål til samtale  
1. Når erfarer du at Anden rører ved deg/ fyller deg i fellesskap med andre? 

2. Er det noko du gjenkjenner som fellesnemnar for desse settingane? 

3. Kva endring ser du for deg Andens fylde førte til i teksten i Apg 4 og kva endring trur 

du Paulus såg føre seg når han setter mot i Timoteus med orda i 2. Tim 1? 

4. Kva tenker du er tydelege teikn eller symptom på at ein treng å bli fornya av Anden 

(eller fylt av Anden igjen)? 

5. Kva kan du gjere for å gi Anden rom til å fylle deg så ofte og så mykje Han ønsker? 

6. Kva er avgjerande for at Andens fylde skal bli ein rikdom i våre liv og fellesskap og 

ikkje eit strev? 

 

Utfordring 

Fellesskap 

Identifiser ein faktor som du gjenkjenner som viktig i dei 

settingane du erfarer å bli fornya/fylt igjen av Anden. Er det 

personar i fellesskapet som bidrar til denne faktoren som du kan 

takke konkret for akkurat dette? Gjer det. 

Om serien 
Mange av oss føler at ein har ei 

ok forståing av kven Jesus er. 

Han gjekk tross alt rundt på 

same klode som oss, var 

svolten, glad, redd og sliten etc. 

For dei fleste har ein òg eit 

konsept av kven Gud Fader – 

eller Far i Himmelen – er. Vi ser 

kanskje for oss ein gammal 

mann som sit på ei trone ein 

plass oppe i himmelen. Jesus 

kalla han jo for «Far», og fedrar 

har vi alle ein slags kjennskap til. 

Den Heilage Ande derimot er 

meir «tricky». 

Vi veit gjerne at Anden blei gitt 

på Pinsedag, at Jesus sa at det 

beste for oss er at Han går bort, 

slik at Han kan sende Anden til 

oss (Joh. 16,7) og at Anden på 

eit vis er hos oss og i oss (Joh. 

14,17). Men kven er eigentleg 

Den Heilage Ande? Kva forskjell 

utgjer det at Han er i oss og hos 

oss? Og kva kan Anden gi oss? 

Ofte er spørsmåla mange og 

svara meir diffuse. 

Heldigvis seier Bibelen, og 

særleg det Nye Testamentet, ein 

heil masse om Anden. Bilete 

som teiknast er ei personleg 

kraft – eller meir presist; eit 

Gudsnærvær -  som vil fylle våre 

liv, våre fellesskap og vår verd, 

og forvandle oss frå innsida og 

ut. Og ikkje minst; som løfter 

fram og herleggjer Jesus for oss. 

Vi treng alt Den Heilage Ande er 

og vil gi oss, og er så privilegerte 

som får ha Anden hos oss. 

Gi Vidare 

Dersom Anden fylte deg og utrusta deg til å gjere akkurat kva du 

ville, og fjerna avgrensingane du no måtte kjenne på. Kva ville du 

då gjort? Tenk/drøym, skriv ned og del det med nokon. 


